

A
METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S/A
PEDIDO DE COMPRA – ROTINA – 0662/2021
COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PROPOSTA DE PREÇO

A empresa **Globo Administração e Serviços**, inscrita no CNPJ sob o Nº: **09.118.398/0001-30**, sediada à **R 247 QD 35 LT 27 SALA 102, Setor Coimbra, Goiânia-GO, CEP 74.535530**, vem submeter à apreciação de Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha de preços.

TIPO DE SERVIÇO	CONVENÇÃO	SALÁRIO	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	QTD	CUSTO TOTAL MENSAL	CUSTO TOTAL ANUAL
MOTORISTA DE VEICULOS TIPO ONIBUS ARTICULADO E BIARTICULADO - JORNADA DE 44 HORAS SEMANAIS	SINDITRANSPORTE 2021	R\$ 2.672,36	R\$ 8.772,09	106	R\$ 929.841,52	R\$ 11.158.098,27
MOTORISTA DE VEICULOS TIPO ONIBUS ARTICULADO E BIARTICULADO - JORNADA DE 25 HORAS SEMANAIS	SINDITRANSPORTE 2022	R\$ 1.517,91	R\$ 5.614,76	24	R\$ 134.754,31	R\$ 1.617.051,67
TOTAL DE POSTOS				130	R\$ 1.064.595,83	R\$ 12.775.149,94

Valor Total Anual da Proposta 12 meses R\$ 12.775.149,94 (doze milhões e setecentos e setenta e cinco mil e cento e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos)

DECLARAÇÕES

- Nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino, deslocamento, mão de obra para carga e descarga, instalação e retirada de equipamentos e, quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, os quais ficarão a cargo única e exclusivamente da empresa CONTRATADA.
- Validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de abertura do Pregão Eletrônico

DADOS BANCÁRIOS: Banco: **Caixa Econômica Federal** Agência: **1842** Conta: **3156-4**

Goiânia – GO, 23 de dezembro de 2021



Globo Administração e Serviços.

CNPJ: 09.118.398/0001-30

CEO Murilo de Oliveira Alves

CPF: 862.812.241-91

Fone: 62 – 3926-0020 Celular 62 – 98310-0300

Globo Administração Eireli, CNPJ: 09.118.398/0001-30 sediada à R 247 QD 35 LT 27 SALA 102, Setor Coimbra, Goiânia-GO, CEP 74.535530 FONE: (62) 3926-0020, licitacaoservicos@solucaoempresarial.net.br

METROBUS

EXECUTIVO SERVICE - NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA
 CNPJ: 11.141.537/0001-98 I.E: 0014022011.00-00
 Avenida Doutor Lound , 225 sal 312 - Lagoa Santa - MG
 E-mail: contato@grupoexecutivoservice.com
 Fones: (031) 3466.4986 - Plantão 24 Hs 99495-8966

23/12/2021

MONTANTE "A" - Motorista Cat "E" - Mensal 176

DISCRIMINAÇÃO	Valor	
	CATEGORIA D	
1. RENUMERAÇÃO (=1.1.)	R\$	2.763,36
1.1. Salario (valor unitario)	R\$	2.763,36
1.2 Adicional Noturno	R\$	-
1.3 Horas Extras P R\$ 37,17		
Subtotal	R\$	2.763,36
Supervisor 01 visita/mês: (se este for zero não haverá exigência deste serviço)	R\$	-
Convenção Coletiva de Trabalho - Sentença Normativa do Dissidio Coletivo do Nº. 0010740-59.2021.5.18.000		
TOTAL 1	R\$	2.763,36
2. ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA RENUMERAÇÃO		
2.1. Grupo "A"	%	Valor
a. INSS	11,00%	R\$ 303,97
b. SESI/SESC	1,50%	R\$ 41,45
c. SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 27,63
d. ADICIONAIS 30% SOLICITADOS NA COTAÇÃO	0,00%	R\$ 1.281,89
e. Salário-Educação-Família	0,83%	R\$ 22,94
f. FGTS	8,50%	R\$ 234,89
g. RAT - Risco Ambientais do Trabalho (antigo SAT)	3,00%	R\$ 82,90
h. SEST-SENAT		
TOTAL A	25,83%	R\$ 1.995,67
2.2. Grupo "B"	%	Valor
a. Férias	9,55%	R\$ 263,90
b. Auxilio-Doença	0,33%	R\$ 9,12
C. Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,55
d. Faltas legais	0,28%	R\$ 7,74
e. Acidentes de trabalho	0,33%	R\$ 9,12
f. Aviso prévio	1,94%	R\$ 53,61
g. 13º Salário*	1,94%	R\$ 53,61
TOTAL B	14,39%	R\$ 397,65
2.3. Grupo "C"	%	Valor
a. Aviso previo indenizado	1,93%	R\$ 53,33
b. DIÁRIAS DE VIAGENS**	0,00%	R\$ -
c. FGTS nas rescisões sem justa causa	4,00%	R\$ 110,53
TOTAL C	5,93%	R\$ 163,87
2.4. Grupo "D"	%	Valor
a. Incidencia dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do GRUPO "B"	7,67%	R\$ 211,95
TOTAL D	7,67%	R\$ 211,95
TOTAL 2	47,89%	R\$ 2.769,13
TOTAL 1 + 2		R\$ 5.532,49

MONTANTE "B"

Item	Valor	
1. Vale-Transporte	R\$	351,00
2. Treinamento (se valor zero não haverá direção de defensiva)	R\$	-
3. Seguro de vida em grupo	R\$	65,00
4. Contribuição Sindical Empregado	R\$	-
5. Plano de Saúde + Odontologico (Individual) por faixa etária	R\$	220,00
6. Uniforme/EPI	R\$	165,00
7. Vale Refeição por dia para 1 refeição R\$ 21,24 (exigência sindical)	R\$	467,28
8. Equipamentos (item __ do Projeto Básico) (se for o caso)	R\$	-

9. PQM (se for o caso)	R\$	55,00
10. Cesta Basica mensal sem falta c/ Justificativa 9OBRIG SINDICAL)	R\$	-
TOTAL DO MONTANTE "B"	R\$	1.323,28

MONTANTE "C"

Item	Valor
1. Despesas Administrativas/Operacionais	R\$ 650,00
2. Lucro	R\$ 600,00
Subtotal (1+2)	R\$ 1.250,00

Item	%	Valor
3. Tributos Indiretos		
3.1. ISS sobre faturamento *	5,00%	R\$ 165,41
3.2.SIMPLES NACIONAL	17,84%	R\$ 1.017,67
3.3. PIS sobre faturamento		
Soma dos Tributos Indiretos	5,00%	R\$ 1.183,08
TOTAL DO MONTANTE "C" (1+3+3)		R\$ 2.433,08

* Observação:Alíquota de ISS de Acordo com o anexo III da Legislação: LC 123/2006

VALOR UNITÁRIO MENSAL ("A"+"B"+"C")				R\$	9.288,85
VALOR TOTAL MENSAL	Qtde:	Mot:	106	R\$	984.618,14
VALOR TOTAL DO CONTRATO	Qtde:	Meses:	12	R\$	11.815.417,65

**NA HIPÓTESE DE DÁRIA DE VIAGEM, ESTAREMOS UTILIZANDO A TABELA DO CLIENTE, COM CUSTOS ARCADOS PELA CONTRATANTE TRANSPORTES E HOSPEDAGENS DE SUPERVISÃO E CONTRATAÇÃO POR CONTA DO CONTRATANTE TRABALHAMOS SOMENTE COM VEÍCULOS SEGURADOS E FRANQUIA POR CONTA DO CONTRATANTE

**** A ESCALA A SER UTILIZADA É A DE MOVIMENTO DE ACORDO COM O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO ESTADO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

***** NECESSITAMOS DE PRAZO SUFICIENTE PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA LOCALIDADE DO ATENDIMENTO

VALIDADE 60 DIAS

METROBUS

EXECUTIVO SERVICE - NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA
 CNPJ: 11.141.537/0001-98 I.E: 0014022011.00-00
 Avenida Doutor Lound , 225 sal 312 - Lagoa Santa - MG
 E-mail: contato@grupoexecutivoservice.com
 Fones: (031) 3466.4986 - Plantão 24 Hs 99495-8966

23/12/2021

MONTANTE "A" - Motorista Cat "E" - Mensal 100

DISCRIMINAÇÃO	Valor	
CATEGORIA D		
1. RENUMERAÇÃO (=1.1.)	R\$	1.570,09
1.1. Salario (valor unitario)	R\$	1.570,09
1.2 Adicional Noturno	R\$	-
1.3 Horas Extras P R\$ 37,17		
Subtotal	R\$	1.570,09
Supervisor 01 visita/mês: (se este for zero não haverá exigência deste serviço)	R\$	-
Convenção Coletiva de Trabalho - Sentença Normativa do Dissidio Coletivo do Nº. 0010740-59.2021.5.18.000		
TOTAL 1	R\$	1.570,09
2. ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE O VALOR DA RENUMERAÇÃO		
2.1. Grupo "A"	%	Valor
a. INSS	11,00%	R\$ 172,71
b. SESI/SESC	1,50%	R\$ 23,55
c. SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 15,70
d. ADICIONAIS 30% SOLICITADOS NA COTAÇÃO	0,00%	R\$ 1.281,89
e. Salário-Educação-Família	0,83%	R\$ 13,03
f. FGTS	8,50%	R\$ 133,46
g. RAT - Risco Ambientais do Trabalho (antigo SAT)	3,00%	R\$ 47,10
h. SEST-SENAT		
TOTAL A	25,83%	R\$ 1.687,44
2.2. Grupo "B"	%	Valor
a. Férias	9,55%	R\$ 149,94
b. Auxilio-Doença	0,33%	R\$ 5,18
C. Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,31
d. Faltas legais	0,28%	R\$ 4,40
e. Acidentes de trabalho	0,33%	R\$ 5,18
f. Aviso prévio	1,94%	R\$ 30,46
g. 13º Salário*	1,94%	R\$ 30,46
TOTAL B	14,39%	R\$ 225,94
2.3. Grupo "C"	%	Valor
a. Aviso previo indenizado	1,93%	R\$ 30,30
b. DIÁRIAS DE VIAGENS**	0,00%	R\$ -
c. FGTS nas rescisões sem justa causa	4,00%	R\$ 62,80
TOTAL C	5,93%	R\$ 93,11
2.4. Grupo "D"	%	Valor
a. Incidencia dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do GRUPO "B"	7,67%	R\$ 120,43
TOTAL D	7,67%	R\$ 120,43
TOTAL 2	47,89%	R\$ 2.126,91
TOTAL 1 + 2		R\$ 3.697,00

MONTANTE "B"

Item	Valor	
1. Vale-Transporte	R\$	351,00
2. Treinamento (se valor zero não haverá direção de defensiva)	R\$	-
3. Seguro de vida em grupo	R\$	65,00
4. Contribuição Sindical Empregado	R\$	-
5. Plano de Saúde + Odontologico (Individual) por faixa etária	R\$	220,00
6. Uniforme/EPI	R\$	165,00
7. Vale Refeição por dia para 1 refeição R\$ 21,24 (exigência sindical)	R\$	467,28
8. Equipamentos (item __ do Projeto Básico) (se for o caso)	R\$	-
9. PQM (se for o caso)	R\$	55,00

10. Cesta Basica mensal sem falta c/ Justificativa 9OBRIG SINDICAL)	R\$	-
TOTAL DO MONTANTE "B"	R\$	1.323,28
MONTANTE "C"		
Item	Valor	
1. Despesas Administrativas/Operacionais	R\$	650,00
2. Lucro	R\$	600,00
Subtotal (1+2)	R\$	1.250,00
Item	%	Valor
3. Tributos Indiretos		
3.1. ISS sobre faturamento *	5,00%	R\$ 165,41
3.2. SIMPLES NACIONAL	17,84%	R\$ 1.017,67
3.3. PIS sobre faturamento		
Soma dos Tributos Indiretos	5,00%	R\$ 1.183,08
TOTAL DO MONTANTE "C" (1+3+3)		R\$ 2.433,08
* Observação: Alíquota de ISS de Acordo com o anexo III da Legislação: LC 123/2006		
VALOR UNITÁRIO MENSAL ("A"+"B"+"C")		R\$ 7.453,36
VALOR TOTAL MENSAL	Qtde:	Mot: 25 R\$ 186.334,06
VALOR TOTAL DO CONTRATO	Qtde:	Meses: 12 R\$ 2.236.008,73

**NA HIPÓTESE DE DÁRIA DE VIAGEM, ESTAREMOS UTILIZANDO A TABELA DO CLIENTE, COM CUSTOS ARCADOS PELA CONTRATANTE TRANSPORTES E HOSPEDAGENS DE SUPERVISÃO E CONTRATAÇÃO POR CONTA DO CONTRATANTE TRABALHAMOS SOMENTE COM VEÍCULOS SEGURADOS E FRANQUIA POR CONTA DO CONTRATANTE

**** A ESCALA A SER UTILIZADA É A DE MOVIMENTO DE ACORDO COM O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO ESTADO DE ATUAÇÃO

***** NECESSITAMOS DE PRAZO SUFICIENTE PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA LOCALIDADE DO ATENDIMENTO